－ 1 －

平成23年第３回広域紋別病院企業団議会臨時会会議録（第１日）

１ 開会日時

       平成23年12月27日（火）

       開会 午前10時00分

２ 議事日程

 日程第１ 会期の決定

 日程第２ 議案第１号 平成23年度広域紋別病院企業団病院事業会計補正予算（第１号）

３ 出席議員（10名）

    議 長  柴 田   央 君            副議長  山 川 孝 義 君

     ２番  森 本 秋 嘉 君             ３番  宮 川 正 己 君

     ４番  野 村 淳 一 君             ５番  石 田 久 就 君

     ６番  山 中 憲 一 君             ７番  大 原   滿 君

     ９番  田 村 高 志 君             10番  花 田 一 夫 君

４ 欠席議員（なし）

５ 説明員

    企  業  長  宮 川 良 一 君        事務局次長  久保田 政 弘 君

            高 野 昭 一 君        事 務 部 長  中 川   悟 君

    建設準備室長  武 田 充 光 君        総 務 課 長  田 坂   禎 君

    医 事 課 長  若 林 克 典 君        建設準備室主幹  森 谷 裕 一 君

    事務部参事  合 田 英 人 君        事務部参事  西 田 尚 市 君

    総 務 係 長  荒 川 誠 司 君        経営管理係長  坂 井 利 孝 君

    医 事 係 長  伊 藤   聖 君

   ○監 査 委 員  斉 藤 博 哉 君        書    記  斉 藤   守 君

６ 議会出席職員

    書  記  長  佐 藤 輝 雄 君        書    記  小笠原 昭 廣 君

    書    記  浜 屋 武 志 君        書    記  竹 野 優 子 君

事務局次長
（建設担当）

－ 2 －

                  午前10時０分 開会

○議長（柴田 央君） ただいまより本日をもって招集されました平成23年第３回広域紋別病院企業団議会臨時

会を開会いたします。

 本日の出席議員数は、ただいまのところ10名であります。よって、開議の定足数に達しましたので、これ

より会議を開きます。

 本日の会議録署名議員には、５番石田久就君、７番大原滿君の両君を指名いたします。

 ここで諸般の報告を申し上げます。

 浜屋書記。

○書記（浜屋武志君） ご報告申し上げます。

 本日の配付文書でございますが、本臨時会議事日程、説明員等報告を配付してございます。

 次に、本日の議事日程ですが、日程第１から第２までとなってございます。

 以上で報告を終わります。

○議長（柴田 央君） これより本日の議事に入ります。

 日程第１、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は本日１日間としたいと思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 ご異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日間と決定しました。

 日程第２、議案第１号を議題といたします。

 本案について提出者の説明を求めます。

 宮川企業長。

○企業長（宮川良一君） おはようございます。

 ただいま上程されました議案第１号平成23年度広域紋別病院企業団病院事業会計補正予算（第１号）につ

いて、提案理由のご説明を申し上げます。

 本案は、北海道から病院事業の移管を受けるに当たり補助される本年度分の交付額及び基金を、国債等に

より運用して生じた運用益を財政調整基金に積み立てようとするものであり、予算第３条で定める収益的収

入において既決予定額22億3,100万1,000円に310万1,000円を追加し、収入の総額を22億3,410万2,000円にし

ようとするものであります。また、予算第４条で定める資本的収入及び支出において既決収入予定額

6,735万5,000円に20億円を追加し、収入の総額を20億6,735万5,000円とし、既決支出予定額6,735万5,000円

に20億310万1,000円を追加し20億7,045万6,000円にしようとするものであります。なお、資本的収入が資本

的支出に対し不足する額310万1,000円は、当年度分損益勘定留保資金で補てんを行い、収支の均衡を図った

ものであります。

 以上で提案理由のご説明を終わりますが、詳細の内容につきましては担当の事務局次長よりご説明をさせ

ていただきます。

○議長（柴田 央君） 久保田事務局次長。

○事務局次長（久保田政弘君） おはようございます。

 それでは、ただいま上程されました議案第１号平成23年度広域紋別病院企業団病院事業会計補正予算（第

－ 3 －

１号）につきましてご説明を申し上げますので、議案第１号をお開き願います。

 本案は、第２条において既決予算第３条で定めた収益的収入において、１款病院事業収益の既決予定額に

310万1,000円を追加し22億3,410万2,000円に、２項医業外収益に同額を追加し９億4,703万6,000円にしよう

とするものであります。内容は、基金利息及び有価証券利息の増によるものであります。

 次に、第３条において既決予算第４条で定めた資本的収入及び支出において、１款資本的収入の既決予定

額に20億円を追加し20億6,735万5,000円に、３項補助金に同額を追加し20億4,155万5,000円にしようとする

ものであります。内容は、北海道から交付される本年度分の道補助金の増であります。

 １款資本的支出の既決予定額に20億310万1,000円を追加し20億7,045万6,000円に、２項投資20億310万

1,000円を新たに計上しようとするものであります。内容は、道補助金及び基金運用益に係る財政調整基金

積立金の増であります。

 なお、既決予算第４条本文末尾に、資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額310万1,000円は、当年

度分損益勘定留保資金310万1,000円で補てんするものとする文言を括弧書きに追加し、収支の均衡を図った

ものであります。

 また、第４条において既決予算第７条で定めた補助金等において、補助金の既決予定額に20億円を追加し

29億7,797万5,000円にしようとするものであります。

 次に、平成23年度広域紋別病院企業団病院事業会計補正予算実施計画につきましてご説明を申し上げます

ので、実施計画をお開き願います。

 収益的収入及び支出についてでありますが、収入の１款病院事業収益におきまして310万1,000円を追加し

22億3,410万2,000円にしようとするもので、２項医業外収益も同額の追加補正であります。

 １目受取利息配当金の既決予定額に310万1,000円を追加し310万3,000円にしようとするもので、内容は記

載のとおりであります。

 次に、資本的収入及び支出についてでありますが、収入の１款資本的収入におきまして20億円を追加し

20億6,735万5,000円にしようとするもので、３項補助金、１目補助金の既決予定額に同額を追加し、それぞ

れ20億4,155万5,000円にしようとするもので、内容は記載のとおりであります。

 次に、支出の１款資本的支出におきまして20億310万1,000円を追加し20億7,045万6,000円にしようとする

もので、２項投資、１目基金に同額を追加計上しようとするものであり、内容は基金積立金の増でありま

す。

 以上でご説明を終わらせていただきますので、ご審議いただきますようよろしくお願い申し上げます。

○議長（柴田 央君） これより議案第１号収入、支出全部について質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 以上で議案第１号の質疑を終結いたします。

 これより採決いたします。

 議案第１号は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 ご異議なしと認めます。よって、議案第１号は原案のとおり可決されました。

 以上をもって本臨時会に付議されました案件は全部終了いたしました。

 平成23年第３回広域紋別病院企業団議会臨時会はこれをもって閉会いたします。

－ 4 －

                  午前10時９分 閉会

－ 5 －

 以上、会議録の内容に相違ないことを証するため、ここに署名する。

   議     長

   署 名 議 員

   署 名 議 員